
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1024

ADOTTATO IL 15/03/2024

 ESECUTIVO DAL  02/04/2024

OGGETTO: Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di
Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in
corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) – II stralcio funzionale relativo
alle opere da eseguirsi su banchina di ponente –stabilizzazione della spiaggia –
ripristino muro di Via Caboto.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
(CUP: B37C21000060002 – CIG: 9020224C50 – MOGE: 20706)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 2019/183.0.0/26 del 17/06/2019, è stato conferito al R.T.P.
Studio  Ballerini  Ingegneri  Associati  (capogruppo/mandataria)  /  INJECTOSOND  ITALIA s.r.l.
(mandante)  /  PRINCIPE s.r.l.  (mandante)  /  ARAN PROGETTI  S.R.L.  (mandante)  /  Simone
Parodi  Ingegnere  (mandante)  l’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  del  predetto  intervento  denominato
“Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi,  in
Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del
porticciolo stesso”;

• con determinazione dirigenziale 2020-118.0.0.-54 del 18/05/2020 è stato approvato il progetto
definitivo a conclusione positiva della conferenza dei servizi n. CDS 18/2019;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0.-184  del  21.12.2021,  è  stato  approvato  il
progetto  esecutivo  e  l’individuazione  delle  modalità  di  gara  dei  lavori  di  “Adeguamento

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5



funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi, in Comune di Genova,
al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso
opere di II stralcio - banchina di ponente-stabilizzazione spiaggia-ripristino muro via Caboto a
Genova.” 

• con Determinazione Dirigenziale n. 2022-183.1.0.-5 del 28/04/2022 a seguito di espletamento
della procedura di gara i lavori sono stati aggiudicati definitivamente all’impresa GIUSTINIANA
S.r.l.– Via Voltaggio, 19/R – Gavi (AL) per un importo complessivo dei lavori a base di gara
ammontanti a Euro 929.495,90 di cui Euro 10.087,40 per oneri sicurezza e di cui Euro 75.914,46
per economie non soggetti a ribasso;

• in data 07.07.2022 è stato sottoscritto il contratto cronologico n. 235;

• l’Impresa, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di  tutte le norme
contrattuali,  ha presentato apposita garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva mediante
polizza fidejussoria rilasciata dalla  Compagnia “COFACE Compagnie Francaise D’Assurance
pour le Commerce - Exterieur S.A." – con Sede a Milano Via Lorenteggio 240 cap 20147 -
numero 2358552 emessa in data 3 agosto 2022, per un importo assicurato di Euro 157.627,00
avente validità fino alla data di ultimazione dei lavori risultante dal relativo certificato;

Considerato che:

• i lavori in argomento sono stati consegnati in data 15/06/2022 come da Verbale di Consegna
prot. 232190 del 16/06/2023;

• durante l’esecuzione, con Determinazione Dirigenziale n. 2023/183.1.0/16 del 18/5/2023 è stata
approvata una variante tecnica (ai sensi dell’art.106 – comma 1 lett. b del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
e art. 22 del D.M. 49/2018), e contestuale approvazione di n. 27 (ventisette) nuovi prezzi per un
importo di Euro 83.377,11 esenti IVA ai sensi dell’art.9 c.1.6 del DPR n. 633 del 26/10/1972:

• a seguito della suddetta modifica l’importo contrattuale è venuto a rideterminarsi in complessivi
Euro 861.777,92 esente IVA, di cui Euro 22.951,92 per oneri della sicurezza;

• il Direttore dei Lavori ha accertato, ai sensi art. 1, commi 369/379 e al comma 458 della Legge
29 dicembre 2022,  n.  197 (G.U.  n.  303 del  29.12.2022),  l’ammontare della  compensazione
dovuta  per  le  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  01/01/2023  al  11/06/2023  con
Determinazione Dirigenziale n. 2023/330.0.0/7 del 27/07/2023 per un importo di Euro 25.407,48.

• con certificato prot. NP/1106 del 23/05/2023 il Direttore dei Lavori ha certificato che l’ultimazione
dei lavori nella loro essenzialità è avvenuta in data 22.05.2023; 

- il conto finale dei lavori (prot. NP/1824 del 04.08.2023) è stato sottoscritto dall’appaltatore con
riserva, per un importo totale di Euro 884.657,94 (importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 9, primo
comma, punto 6 del D.P.R. n. 633 del 26.10.72) al lordo delle ritenute di garanzia ammontanti a
Euro 4.423,28;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5



- l’impresa GIUSTINIANA S.r.l. ha firmato il registro di contabilità formulando riserva al 4° s.a.l.
(firmato in data 14/07/2023); 

- in data 06.11.2023 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione (prot. n. NP2459 del
06.11.2023)  a  firma  con  riserva  dell’impresa  GIUSTINIANA S.r.l.,  nella  persona  del  Geom.
Francesco Valerio Pastorino, del Direttore dei Lavori Arch. Angela ROSA e del RUP dell’intervento
Ing. Giuseppe Vestrelli, Dirigente della Direzione Opere Idrauliche; 

- come risulta dal Certificato di Regolare Esecuzione a pag. 13 si è provveduto alla pubblicazione
degli avvisi ai creditori (N.P.1794/2023), previsti dall’art. 218 del D.P.R. 207 del 05.10.2010 (ex art.
189 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554), dal 02.08.2023 al 31.08.2023;

-  con  nota  prot.  0367404  del  17.08.2023  la  Direzione  Ragioneria  –  Settore  Contabilità  ha
comunicato che con atto Notaio Giovanna Ioli  rep.67441/26.06.2019 la ditta ha ceduto i crediti
derivanti dalle proprie fatture alla Banca IFIS SPA a partire dalla Fattura n.40 del 20/06/2019 per la
durata di due anni; con atto Notaio Laura Passone rep.8978/18.06.2021 la ditta ha ceduto i crediti
derivanti dalle proprie fatture alla Banca IFIS Spa per il periodo 26.06.2021 26.06.2023; con atto
notaio Laura Passone rep. 9855/15.06.2023 la ditta ha ceduto crediti derivanti dalle proprie fatture
alla Banca IFIS Spa a partire dalle fatture emesse dal 18/06/2023 per la durata di 24 mesi, nonché
procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione dei mandati di pagamento.

Dato atto:

- che per il pagamento anticipato della rata di saldo, l’appaltatore GIUSTINIANA S.r.l. ha trasmesso
in  data  29.01.24 idonea polizza fidejussoria  n.  2403259 rilasciata  dalla  “COFACE Compagnie
Francaise  D’Assurance  pour  le  Commerce  -  Exterieur  S.A."-  Cod.  Agenzia  di  Pescara  –
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede Via Lorenteggio, 240 – 20147 Milano (Agenzia di
Pescara/085) per un importo totale di euro 4.865,61 (importo rata di saldo + interessi per due
anni);

- è possibile procedere all’approvazione Certificato di Regolare Esecuzione in argomento, allegato
quale parte integrante del presente provvedimento;

- come risulta dai documenti contabili, occorre liquidare all’Impresa il saldo pari a Euro 4.423,28
(importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art. 9, primo comma, punto 6 del D.P.R. n. 633 del 26.10.72)
titolo di restituzione delle trattenute a garanzia dello 0,5%;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5



l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

• di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.423,28 al cap. 77004 c.d.c. 3400.8.05
“Manutenzione  Strade-  PNRR  M2C4  CUP B37H20000200004-  B32H18001110004  E  ALTRI
INTERVENTI- Manutenzione straordinaria” P.d.c.2.2.1.9.12 – Crono 2021/419 - riducendo di pari
importo l’IMPE 2024/5993 ed emettendo nuovo IMP. 2024/8533;

• Di dare atto che l’importo di Euro 4.423,28 è finanziato con è finanziata con Contributo Regione
Liguria (acc. 2024/1311) iscritto a Bilancio 2024;

D E T E R M I N A

• di approvare le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 06.11.2023
(prot.  NP  2459  del  06/11/2023),  dal  Direttore  dei  Lavori  Arch.  Angela  ROSA,  con  cui  si
dichiarano regolarmente eseguiti i “lavori di Adeguamento funzionale del molo di protezione e
delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del
fondale  del  paraggio  in  corrispondenza  del  porticciolo  stesso  (RESILIENZA)  –  II  stralcio
funzionale relativo alle opere da eseguirsi su banchina di ponente –stabilizzazione della spiaggia

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5



–  ripristino  muro  di  Via  Caboto”  eseguiti  dall’impresa  all’impresa  GIUSTINIANA S.r.l.–  Via
Voltaggio, 19/R – Gavi (AL);. 

• di dichiarare liquidato in complessivi Euro 884.657,94 (importo esente da I.V.A. ai sensi dell’art.
9, primo comma, punto 6 del D.P.R. n. 633 del 26.10.72), al lordo delle trattenute di garanzia,
l’importo finale dei lavori  secondo le risultanze del conto finale e del Certificato di  Regolare
Esecuzione;

• di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  con  polizza  fideiussoria  della
Compagnia “COFACE Compagnie Francaise D’Assurance pour le Commerce - Exterieur S.A." –
con Sede a Milano Via Lorenteggio 240 cap 20147 - numero 2358552 emessa in data 03 .08
2022, per un importo assicurato di Euro 157.627,00;

• di prendere atto che l’impresa GIUSTINIANA S.R.L., ai fini dello svincolo anticipato delle ritenute
0,5%,  in  data  29.01.24  l  ha  sottoscritto  la  polizza  n  n.  2403259  emessa  della  “COFACE
Compagnie  Francaise  D’Assurance  pour  le  Commerce  -  Exterieur  S.A."-  Cod.  Agenzia  di
Pescara – Rappresentanza Generale per l’Italia con sede Via Lorenteggio, 240 – 20147 Milano
(Agenzia di Pescara/085) per un importo totale di euro 4.865,61 (importo rata di saldo + interessi
per due anni);

• di  autorizzare,  in  considerazione  di  quanto  indicato  nei  punti  precedenti,  o  svincolo  e  la
corresponsione all’Impresa GIUSTINIANA S.r.l. della rata di saldo pari a Euro 4.423,28 (esente
IVA) a titolo di restituzione delle ritenute a garanzia dello 0,5%; 

• di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atto
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

• di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023

• di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione
all’art. 6bis della legge 241/1990 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

• di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali;

• di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

IL DIRIGENTE

Ing. Giuseppe Vestrelli

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1024
AD OGGETTO: Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del 
Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del 
paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso (RESILIENZA) - II stralcio funzionale 
relativo alle opere da eseguirsi su banchina di ponente -stabilizzazione della spiaggia - 
ripristino muro di Via Caboto.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.

(CUP: B37C21000060002 - CIG: 9020224C50 - MOGE: 20706)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si  appone  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  (acc.to
2024/1311).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese






















































	



